A.t%_e/é/.' é/a'e';wd};?o‘ 0 7

-@0&'1;&6’]& oo ;@z&éﬂm VQ-_/&}?%

LAPLATA, =5 ENE 2011

VISTO lo actuado en el expediente 2166-640/10, correspondiente a las
actuaciones legislativas E-153/09-10, y

CONSIDERANDO:

Que por el expediente indicado se tramita la promulgacion de un
proyecto de ley sancionado por la Honorable Legislatura el 15 de diciembre del afio 2010,
mediante el cual se incorpora un ultimo parrafo al articulo 26 del Decreto Ley N° 9578/80 y
modificatorias —Régimen del Personal del Servicio Penitenciario Bonaerense;,

Que con dicha incorporacion se establece que “Las retribuciones de los
agentes penitenciarios pertenecientes a los escalafones Cuerpo General Personal
Subalterno, grado de Suboficial Mayor, no podra ser inferior proporcionaimente a los de
Subprefecto, en reconocimiento a la carrera y al cumplimiento de funciones propias del
escalafén en unidades con trato directo con internos”;

Que a fs. 52 la Direccion Provincial de Economia Laboral del Sector

Publico, dependiente del Ministerio de Economia, manifiesta que si bien se alude a una
proporcionalidad en los haberes de los escalafones Cuerpo General Personal Subalterno,
grado de Suboficial Mayor, respecto del haber del Subprefecto, la propuesta es imprecisa y
\ ambigua en su redaccion impidiendo una adecuada cuantificacion;
\ Que asimismo, destaca que el articulo 4° de la Ley N° 11.489 derogé
‘5 todo régimen que disponga la determinacion salarial por aplicacion de una férmula que tome
| como referencia las remuneraciones de otros funcionarios u érganos de cualquier de los
Poderés del Estado Provincial o Nacional,

Que a fs. 53 la Subsecretaria de Hacienda, hace propios los
fundamentos esgrimidos por la Direccion Provincial de Presupuesto cuando informa que

My



« 07
Lt@ﬂ/eﬂ é/a'e‘o/éﬁé%p‘

c%oa/ﬂ’ﬂ& oo e%}am_pd %ﬁw

desde el punto de vista de la Hacienda Publica el proyecto merece ser objetado por falta de
recursos financieros para su concrecion;

Que a fs. 56 la Subsecretarfa de Politica Criminal e Investigaciones
Judiciales, dependiente del Ministerio de Justicia y Seguridad, indica que el proyecto
comunicado no contempla en forma integral la situacion de la suboficialidad del Escalafén
Cuerpo General del Servicio Penitenciario Bonaerense entendiendo que corresponde
observar totalmente el texto sancionado;

Que, por otra parte, debe destacarse que el articulo 103 inciso 2), de la
Constitucion Provincial establece que correspondera exclusivamente al Poder Ejecutivo la
iniciativa en la sancién de leyes que creen nuevos gastos dentro de la Ley de Presupuesto,
situacion ésta no configurada en el proyecto en analisis;

Que nuestra Suprema Corte de Justicia, en la causa: B. 66.093/03
caratulada: “Gobernador de la Provincia de Buenos Aires s/ Conflicto de Poderes (Poder
Legislativo)”, al declarar la inconstitucionalidad de la Ley N° 13.031 con fundamento en lo
preceptuado por la norma constitucional precedentemente citada, determiné que
corresponde al Poder Ejecutivo —en forma exclusiva- la iniciativa de todo proyecto de ley que
implique una modificacion al Presupuesto aprobado;

Que en atencién a los fundamentos expuestos y conforme a razones de
oportunidad, mérito y conveniencia, deviene necesario observar el texto comunicado;

Que ha dictaminado Asesoria General de Gobierno;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas

Por ello,

EL GOBERNADOR DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES
DECRETA



J-%@é&' (?;a'e;o{;/_é;o’
u.%oaﬁafa s e%&m_od‘ &Z}?ed

ARTICULO 1°. Vetar el proyecto de ley sancionado por la Honorable Legislatura el 15 de
diciembre del corriente afio, al que hace referencia el Visto del presente.

ARTICULO 2°. Devolver a la Honorable Legislatura la iniciativa mencionada en el articulo
anterior.

ARTICULO 3°. El presente decreto serd refrendado por el Ministro Secretario en el
Departamento de Jefatura de Gabinete de Ministros.

ARTICULO 4°. Registrar, comunicar, publicar, dar al Boletin Oficial y al SINBA. Cumplido,
archivar. ‘

RGN

DANIEL OSVALDO SCIOLI
Gobernadorde la
Provincia de Buenos Aires

_ALBERTO PEREZ’
I?A—li:lSTRO DE JEFATURAODSE
GABINETE DE MINISTR



